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Punkt 1: Midler til bekæmpelse af ensomhed - status for 2021 og
udmøntning i 2022

20/868

Indstilling

Direktionen indstiller, at Hillerød Seniorråd afgiver høringssvar i sagen.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommune modtager i årene 2019-2022 ca. 850.000 kr. årligt i puljemidler til bekæmpelse af ensomhed blandt
ældre. Nedenfor følger en orientering om, hvordan midlerne blev brugt i 2021 og et forslag til, hvordan midlerne skal
anvendes i 2022.

 

Midlerne til at arbejde med at bekæmpe ensomhed blandt ældre er afsat i Finansloven. Formålet med puljen er at invitere
flere af de ældre, der oplever ufrivillig isolation og ensomhed – eller er i risiko for at komme til det – ind i fællesskaber
ved at styrke de lokale tiltag. I Hillerød Kommune besluttede byrådet på byrådsmødet den 25. marts 2020, at halvdelen af
midlerne tilføres plejehjemmenes budgetter og indgår i normeringen på plejehjemmene med henblik på fællesskabende
aktiviteter, og den anden halvdel afsættes til fællesskabende aktiviteter for hjemmeboende borgere.

 

Orientering om brugen af ensomhedsmidlerne til de hjemmeboende ældre i 2021

I 2021 udgjorde beløbet målrettet de hjemmeboende borgere i alt ca. 980.000 kr. Det høje beløb skyldes, at en meget stor
del uforbrugte midler blev overført fra 2020 til 2021 på grund af COVID-19.

 

Midlerne målrettet hjemmeboende ældre blev de første år udmøntet via hjemmeplejeleverandørerne, men det var
vanskeligt at realisere. I 2021 viste der sig en mulighed for at inddrage Grønnegadecentret i indsatsen, hvor 710.000 kr.
blev brugt, og de resterende 270.000 af midlerne blev brugt til at styrke lokale igangværende tiltag via Kom med!.

 

Med midlerne fra ensomhedspuljen satte Grønnegadecentret en hel række aktiviteter i gang med det formål at invitere
flere ældre ind i centrets mange fællesskaber, bl.a. ture, foredrag og fællesspisninger.

Gennemgående i alle aktiviteterne var et øget fokus på at invitere nye ind og tage godt imod dem i centret for at gøre en
indsats mod den ufrivillige isolation og ensomhed, som alt for mange ældre oplever endog forstærket af pandemien. Som
et af tiltagene indførte Grønnegadecentret derfor ”frivilligværter” ved alle arrangementerne – frivillige deltagere, der
påtog sig at invitere og være ansvarlig for en nyankommen gennem det første fremmøde og efterfølgende at følge op på
kontakten.

 

Centrets frivillige fik desuden tilbudt et kursus i det gode værtsskab. Over 70 frivillige deltog over to dage. Det er et
emne, som Grønnegadecentret fortsat vil arbejde med fremover, og som også til blive taget op i Kom med! i løbet af
2022.

 

Mange nye seniorer har taget imod invitationen om at bruge Grønnegadecentrets tilbud i 2021 på trods af de
forhindringer, som COVID-19 gav. Det kræver et medlemskab af Grønnegadecentret til 350 kr. årligt at deltage i
aktiviteterne, og de nytilkomne fik i forbindelse med arrangementerne tilbudt et gratis medlemskab for resten af 2021.
Der blev også holdt åbent hus med omkring 400 gæster. Der blev i alt indmeldt 189 nye medlemmer som følge af
initiativerne, og heraf har 150 valgt at fortsætte i centret i 2022, og der er blevet oprettet nye hold, bl.a. Body-SDS, dart,
motion, billard og yoga og flere aktiviteter uden for den normale åbningstid.



 

Midlerne til Kom med! blev brugt til at styrke allerede igangværende aktiviteter og samarbejder, herunder bl.a. et korps af
fællesskabsformidlere, der i samarbejde med bl.a. forebyggelseskonsulent og pårørendekonsulent skal fungere som
brobyggere til foreningerne, en opdatering af Kom med!-folderen, der stadig bruges som redskab til inspiration, samt
”livsforløbgrupper”, der oprettes i samarbejde med Røde Kors.

 

50.000 kr. af midlerne til Kom med! blev udbudt i en pulje, hvor 12 lokale foreninger søgte og fik tildelt beløb som
tilskud til aktiviteter i deres foreninger. Puljen var en succes, der gav en fælles lejlighed til at dele erfaringer om de mange
aktiviteter på tværs af Kom med!-netværket, og det viste, hvor stor en mangfoldighed og entusiasme, der findes i Hillerød
Kommunes lokale foreninger. Initiativerne var spredt ud over forskellige områder i kommunen, bl.a. Uvelse og Skævinge,
og bestod af mange forskellige aktiviteter som fx badminton for seniorer og hesteture i naturen for Alzheimerforeningens
medlemmer.

 

Forslag om at udbyde ensomhedsmidler i pulje til lokale initiativer

I 2022 udgør ensomhedsmidlerne til de hjemmeboende ældre 425.000 kr.

 

På baggrund af de gode erfaringer fra 2021 med at udbyde 50.000 kr. af midlerne til tiltag i lokale foreninger, foreslår
forvaltningen at udbyde et endnu større andel af det beløb, der er målrettet til de hjemmeboende ældre, nemlig 415.000 kr.
af midlerne i 2022 i en lokal Kom med!-pulje. De resterende 10.000 kr. foreslås afsat til uforudsete udgifter i forbindelse
med aktiviteter i Kom med!.

 

Midlerne udbydes og fordeles gennem Kom med! til de lokale foreninger og frivillige tiltag, der allerede er aktive i
Hillerød eller gerne vil starte nye initiativer. Der vil blive lagt vægt på det gode værtsskab og den gode velkomst for nye
deltagere og på, at initiativerne henvender sig til alle ældre – også de, der har brug for et ekstra skub for at blive del af et
fællesskab. Det kan også være tiltag, der gør noget særligt for de ældre, der oplever barrierer i forhold til at bryde eventuel
ensomhed eller isolation.

 

Når puljen udbydes, sendes ansøgningerne til Kom med!, hvor der nedsættes et udvalg med repræsentanter fra Hillerød
Kommune og Frivilligcenter Hillerød, der beslutter, hvordan midlerne bedst fordeles, så målgruppen tilgodeses.

 

Formålet er at styrke indsatsen med at involvere de ældre, der gerne vil være del af et fællesskab, men som har brug for et
ekstra skub til at komme med. Derudover er formålet at styrke lokale initiativer i retning mod mere åbenhed og større
opmærksomhed på at engagere nye medlemmer og på den rolle, foreningerne kan spille i dette.

 

Hillerød Kommunes andel af midlerne til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre udgør i årene 2020-2022 852.000 kr. om
året.

 

Omsorg og Livskraftudvalgets drøftelse på mødet den 4. maj 2022

Omsorg og Livskraftudvalget har på deres møde den 4. maj 2022 besluttet at sende sagen i høring i Hillerød Seniorråd
inden de træffer beslutning på mødet den 1. juni 2022. Udvalget indstiller, at 100.000 kr. af midlerne skal tildeles
hjemmeplejen, så der gives tid til omsorg blandt ensomme borgere. Derudover ønsker udvalget, at indsatsen ”Cykling
uden alder” styrkes på alle plejehjemmene.

Retsgrundlag



Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Hillerød Kommunes andel af midlerne til bekæmpelse af ensomhed blandt ældre udgør i årene 2020-2022 852.000 kr. om
året.

Beslutning i Hillerød Seniorråd den 19-05-2022

Seniorrådet har følgende kommentarer til fordeling af midler til bekæmpelse af ensomhed – herunder status for 2021 samt
udmøntning 2022.

 

For så vidt angår anvendelse af midler i 2021 har Rådet bemærket, at visse større arrangementer i overvejende grad blev
benyttet af borgere der ikke umiddelbart tilhørte målgruppen af ensomme ældre. Rådet vil derfor anbefale, at der
indsættes ressourcer fra eksempelvis Hjemmeplejen for at tilskynde ensomme ældres deltagelse i kommende
arrangementer. Rådet er derfor enig i en tildeling til Hjemmeplejen på 100.000 under forudsætning af ovenstående
bemærkning tages til efterretning.

 

Seniorrådet anmoder endvidere om at deltagerkredsen der behandler og beslutter midlernes fordeling udvides med en
repræsentant fra Seniorrådet.

 



Punkt 2: Serviceniveau for individuel handicapkørsel

21/6983

Indstilling

Direktionen indstiller, at Hillerød Seniorråd afgiver høringssvar i forhold til, om serviceniveauet for individuel
handicapkørsel skal ændres, og i givet fald hvordan.

Sagsfremstilling

Hillerød Kommunes serviceniveau for individuel handicapkørsel (Flexhandicap) har hidtil været, at borgeren kan køre
104 enkeltture pr. år, samt at borgeren betaler for eventuelle ledsagere. Omsorg og Livskraftsudvalget har bedt
forvaltningen om at undersøge muligheden for at øge serviceniveauet for ordningen. Disse muligheder beskrives her.
Desuden svarer forvaltningen på en række spørgsmål vedrørende handicapbil. Sagen har været forelagt Omsorg og
Livskraftsudvalget samt Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget i maj måned, og bliver forelagt Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget igen til drøftelse i juni 2022 på baggrund af høringssvarene fra Hillerød Seniorråd og Hillerød
Handicapråd.

 

Baggrund

Trafikselskaberne skal ifølge lovgivningen etablere individuel handicapkørsel for borgere over 18 år, som er svært
bevægelseshæmmede, eller som er blinde og stærkt svagsynede. Kørslen skal som minimum omfatte 104 enkeltture pr. år.
Kommunerne finansierer udgifterne til individuel handicapkørsel for kommunens egne borgere. Pr. 1. november 2021 er
465 borgere i Hillerød Kommune tilmeldt Flexhandicap, hvoraf 340 har kørt en eller flere ture.

 

Hillerød Kommune indførte i 2019 Flextur. Samspillet mellem Flextur, Flexhandicap og bevilling af handicapbiler har
givet anledning til borgerhenvendelser, og Omsorg og Livskraftsudvalget har på den baggrund bedt forvaltningen om at se
på muligheden for at øge serviceniveauet på området. Bevilling af handicapbiler hører under Omsorg og
Livskraftsudvalget, mens individuel handicapkørsel hører under Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget.

 

I Movias Flexhandicap har kommunerne mulighed for at øge serviceniveauet ved at tilbyde borgerne et øget antal ture
eller ved at tilbyde gratis ledsager, direkte kørsel (dvs. uden omveje pga. at man skal have flere med), solokørsel eller
forsædekørsel. I Movias område er der i stort set alle kommuner borgere, der har ekstra bevillinger.

 

Muligheder for ændret serviceniveau

Hillerød Kommune kan beslutte at ændre serviceniveauet på et eller flere af følgende punkter

Borgere med et større kørselsbehov end de 104 enkeltture kan søge om yderligere 40 enkeltture om året
Borgere, der ikke kan transportere sig selv uden hjælp eller har brug for personassistance til at støtte sig under
kørslen, kan få bevilget, at kommunen betaler for én ledsager
For borgere med helt særlige behov kan der på baggrund af lægelig dokumentation bevilges

direkte kørsel
solokørsel og/eller
forsædekørsel.

 

Movias erfaring med ekstrabevillinger er, at

det er meget få borgere, der benytter sig af et øget antal ture. I 2019 var 3 pct. af brugerne af Flexhandicap visiteret
til ekstra ture, mens kun 1,3 pct. benyttede sig af muligheden. Ekstra ture udgør 2,5 pct. af det samlede turforbrug i
Movia



Direkte kørsler udgør 2 pct. af det samlede turforbrug i Movia
Forsædekørsel udgør 1,1 pct. af det samlede turforbrug i Movia
Gratis ledsager

 

Handicapbil

Forvaltningen har på baggrund af nedenstående spørgsmål fra Dansk Handicapforbund samt Omsorg og
Livskraftsudvalget udarbejdet et notat, der forholder sig til spørgsmålene. Sammenfatning af svarene ses nedenfor.

 

På hvilken baggrund træffes afgørelse om støtte til køb af bil, herunder særligt vægtningen af borgerens helhedssituation
sat i forhold til kørselsbehov?

Sammenfatning: Afgørelse om støtte til køb af bil træffes på baggrund af såvel helhedsvurderingen som det daglige
kørselsbehov. Det indgår i afgørelsen, om kørselsbehovet kan tilgodeses ved anvendelse af andre transportformer.

 

Hvordan er serviceniveauet i Hillerød Kommune sammenlignet med andre kommuner?

Sammenfatning: Målt på gennemsnitlige udgifter til handicapbiler over tre år ligger Hillerød Kommune over Region
Hovedstaden og gennemsnittet for Allerød, Hørsholm og Fredensborg kommuner, men under landsgennemsnittet. Der har
været en stigning i udgifter fra 2018 til 2019 efterfulgt af et fald fra 2019 til 2020, dog til over niveau for 2018. Det
fremgår, at udgifterne generelt svinger meget over årene.

 

Hvordan forholder udgifterne til støtte til køb af bil sig til udgifterne til anvendelse af Flexhandicap?

Sammenfatning: Forvaltningen har sammen med Movia set på den fremsendte borgerhenvendelse vedrørende
sammenligning af kommunal udgift til en trivselsbil holdt op imod kommunale udgifter til Flexhandicap. Beregningen
viser, at det i nogle tilfælde samlet set vil være billigere at bevilge en trivselsbil afhængig af udgifter til særlig indretning.

 

Er det mulig at hæve serviceniveauet i Hillerød Kommune for bevilling af trivselsbiler og/eller Flexhandicap?

Sammenfatning: Med afsæt i bekendtgørelsen for støtte til køb af bil samt afgørelser fra Ankestyrelsen kan der alene
bevilges støtte til køb af bil ud fra gældende lovhjemmel, og det er således ikke muligt at hæve serviceniveauet for
trivselsbiler kommunalt. Bevilling af støtte til køb af bil indebærer afgiftsfritagelse for statslige afgifter, der dermed ville
blive givet på et ikke lovmedholdeligt grundlag.

 

Svarene er uddybet i det vedhæftede notat.

 

Grunden til at Omsorg og Livskraftsudvalget tager sagen til efterretning og Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget sender
sagen i høring og beslutter er, at budgettet for Flexhandicap ligger under Arkitektur, Byplan og Trafikudvalgets
ressortområde.

Retsgrundlag

Lov om trafikselskaber § 11 om individuel handicap kørsel.

Økonomi

Movia har ud fra deres generelle erfaringer med ekstrabevillinger skønnet, at udgiften til et øget serviceniveau vil være ca.
200.000 kr. fordelt med:



 

Ekstra ture 50.000 kr. årligt

Direkte kørsel 40.000 kr. årligt

Gratis ledsager 100.000 kr. årligt

Øvrige ekstra bevillinger 20.000 kr.

 

Øgede udgifter på ca. 200.000 kr. svarer til en stigning på 7 % af kommunens budget på 2,8 mio. kr.

Beslutning i Hillerød Seniorråd den 19-05-2022

Seniorrådet tager det nuværende serviceniveau for individuel handicapkørsel til efterretning.

 

Bilag

Notat om trivselsbiler og øvrige kørselsmuligheder


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Midler til bekæmpelse af ensomhed - status for 2021 og udmøntning i 2022
	Punkt 2: Serviceniveau for individuel handicapkørsel

